
 

 
H O T A R A R E 

privind aprobarea organizarii evenimentului ”Hora Taraneasca alaturi de fii satului”, in anul 
2022 și a programului de desfășurare a evenimentului 

 
Inițiator: Predel Augustin, primarul comunei Barasti, județul Olt; 

 
Având în vedere: 

       Proiectul de Hotarare privind aprobarea organizarii evenimentului ”Hora Taraneasca 
alaturi de fii satului”, in anul 2022 și a programului de desfășurare a evenimentului inregistrat 
cu nr. 41 din 24.06.2022 

Referatul de aprobare nr. 2072 din 20.07.2022 al Primarului comunei Barasti domnul 
Predel Augustin  
        Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bărăști nr. 2073 din 20.07.2022 

Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local 
Barasti 
        Prevederile Legii nr. 96/2003 pentru aprobarea OG nr. 53/2002 privind aprobarea 
statutului cadru al unitatilor administrativ-teritoriale; 
       Hotărârea Consiliului Local Barasti nr.6 din 10.02.2022 privind aprobarea Bugetului de 
venituri si Cheltuieli al Comunei Barasti pe anul 2022; 
       Având în vedere dispozitiile art. 20, lit. h) şi lit. i) din Legea 273/2006 – legea finantelor 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare 
       dispozitiile art.129, alin.(2) lit. b) și d) , alin.(4), lit. f) si alin.(7) lit. a), d), e) din Ordonanța 
de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 
În temeiul art. 139 alin. (3) si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare,Consișiul Local Barasti 
adoptă prezenta: 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Articolu.1. Se aproba organizarea manifestarilor ocazionate de evenimentul ” Hora 
Taraneasca alaturi de fii satului”- in ziua de 14.08.2022 
Articolul.2. Se aprobă Programul de desfăsurare a evenimentului conform Anexei care face 
partedin prezenta hotărâre. 
Articolul .3 Se aproba alocarea sumei de _____________ lei din Bugetul Local pentru  
Organizarea evenimentului ”Hora Taraneasca alaturi de fii satului”,, 
Articolu.4 Se aproba alocarea sumei de ______________ lei din Bugetul Local pentru 
premierea copiilor in cadrul evenimentul ” Hora Taraneasca alaturi de fii satului”- in ziua de 
14.08.2022 
Articolu.5. Se imputerniceşte primarul comunei Barasti cu ducerea la îndeplinire a prezentei. 
Articolu.6.Prezenta Hotarare se comunica : 

- Se va face publica prin afisarea pe pagina de internet 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

CONSILIUL LOCAL BĂRĂȘTI  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



- Institutiei Prefetului judetului Olt 
- Primarului comunei Barasti judetul Olt 

 
           PRESEDINTE SEDINTA                       SECRETAR GENERAL 
                   Necula Adrian                                       VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 42/ 26.07.2022 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 27.07.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 01.08.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 08.08.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz ................2022   

 

 
NR.  42 din 26.07.2022 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  
de 9 consilieri in functie 


